
 

 
Via F. de Sanctis - 86100 Campobasso - tel. +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it - P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

1 

 
 

 

 

IL RETTORE 

VISTO il D.R. n. 461 del 24/06/2020 con il quale è stata indetta, per l’anno accademico 
2020/2021, una selezione pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
relativi al Ciclo XXXVI con sede amministrativa presso quest’Università ed il relativo 
avviso, pubblicato nella G.U. IV Serie speciale - Concorsi n. 55 del 17 luglio 2020; 

VISTO l’Avviso Decreto Direttoriale prot. 1233 del 30.07.2020, relativo al finanziamento di borse 
aggiuntive di dottorato di ricerca "innovativo a caratterizzazione industriale" a valere sul 
Programma Operativo Nazionale FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-2020” del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, con riferimento all’Asse I 
“Investimenti in Capitale Umano”, Azione I.1 “Dottorati Innovativi con caratterizzazione 
industriale” ed al finanziamento di borse aggiuntive dottorato di ricerca a tema vincolato a 
valere sul Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017», approvato con Delibera del 
CIPE n.1 del 1° maggio 2016 e finanziato a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione (FSC). Anno Accademico 2020/2021 - Ciclo XXXVI; 

PRESO ATTO del verbale del Collegio dei Docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in “Biologia e 
Scienze Applicate” BEAT Prot. n. 35159 del 25/11/2020 relativo alla ripartizione delle 
proposte progettuali presentate sui due curricula; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 376 del 22/12/2020 di approvazione della graduatoria ANVUR 
e di ammissione a finanziamento delle borse aggiuntive di dottorato di ricerca a tema 
vincolato “Aree interne/Aree marginalizzate” a valere sul Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017» – Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione, anno accademico 2020/2021 Ciclo XXXVI; 

PRESO ATTO che, a seguito della partecipazione di questa Università al predetto bando, sono state 
finanziate con il citato D.D. prot. 376/2020 n. 5 borse di dottorato aggiuntive per un 
importo complessivo di € 410.027,71; 

PRESO ATTO che tra le altre sono state ammesse a finanziamento nell’ambito del Corso di Dottorato di 
Ricerca in Biologia e Scienze Applicate (DOT197K79Z) Ciclo XXXVI le seguenti proposte 
progettuali: Borsa n. 1 relativa alla proposta progettuale dal titolo: “Digital twin del 
costruito come strumento di e-gov e prevenzione dei rischi” per un importo complessivo 
di € 80.246,71 [CUP H59C21000230001]; Borsa n. 2 relativa alla proposta progettuale 
dal titolo: “Recupero, caratterizzazione e conservazione dell’agrobiodiversità vegetale 
dell’Area Interna Alto Medio Sannio” per un importo complessivo di € 79.147,44 [CUP 
H59C21000240001]; 

VISTO il D.R. n. 706 del 23/09/2020 di approvazione della graduatoria generale di merito della 
selezione per l’accesso, per l’a.a. 2020/2021 al Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e 
Scienze Applicate Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e Scienze Applicate 
(DOT197K79Z) Ciclo XXXVI; 

PRESO ATTO che tra le altre è stata ammessa a finanziamento nell’ambito del Corso di Dottorato di 
Ricerca in Ecologia e Territorio (DOT197W57F) Ciclo XXXVI la seguente proposta 
progettuale: Borsa n. 1 relativa alla proposta progettuale dal titolo: “Valorizzazione delle 
risorse ambientali e culturali di aree fragili mediante l’innovazione nel Sistema 
Agroalimentare o del Cibo” per un importo complessivo di € 92.338,68 [CUP 
H59C21000250001]; 

VISTO il D.R. 727 del 24/09/2020 di approvazione della graduatoria generale di merito della 
selezione per l’accesso, per l’a.a. 2020/2021, al Corso di Dottorato di Ricerca in Ecologia 
e Territorio (DOT197W57F) - Ciclo XXXVI; 

PRESO ATTO che tra le altre sono state ammesse a finanziamento nell’ambito del Corso di Dottorato di 
Ricerca in Medicina Traslazionale e Clinica Ciclo XXXVI (DOT1439800) le seguenti 
proposte progettuali: Borsa n. 1 relativa alla proposta progettuale dal titolo: “Tecnologie 
ed esercizio fisico per promuovere la salute e contrastare l’evoluzione delle malattie 
neurodegenerative nella popolazione anziana” per un importo complessivo di € 79.147,44 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE DOTTORATI DI RICERCA 

Prot. n. 3520 del 26/01/2021 - [UOR: Settore Dottorati di ricerca - Classif. VI/6 - Rep.61/2021]

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 

 
Via F. de Sanctis - 86100 Campobasso - tel. +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it - P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

2 

[CUP H34G20000060006]; Borsa n. 2 relativa alla proposta progettuale dal titolo: “Studio 
pilota su monitoraggio a distanza e telemedicina per prevenzione e supporto della 
fragilità nella popolazione anziana delle aree interne dell’Alto Medio Sannio” per un 
importo complessivo di € 79.147,44 [CUP H35F20000300006]; 

TENUTO CONTO del D.R. 725 del 24/09/2020 di approvazione della graduatoria generale di merito della 
selezione per l’accesso, per l’a.a. 2020/2021, al Corso di Dottorato di Ricerca in Medicina 
Traslazionale e Clinica (DOT1439800) - Ciclo XXXVI; 

VISTA la comunicazione prot. n. 2003 del 18/01/2021 con la quale il Settore Dottorati di Ricerca 
ha richiesto ai candidati utilmente collocati nella graduatoria approvata con il già citato 
D.R. n. 706 del 23/09/2020 e riferita al Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia e Scienze 
Applicate (DOT197K79Z) di esprimere la propria manifestazione di interesse per le 
tematiche di ricerca delle borse aggiuntive a valere sui fondi del Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione; 

PRESO ATTO delle conseguenti manifestazioni di interesse pervenute dai candidati Falcione Martina, 
Coco Valeria, Stracquadaino Arianna, Begun Umab, Osman Rihan, Ba Masdoos Hasan 
Bin Abubakar, Farshadfar Amir, Patriarca Massimiliano Angelo; 

VISTA la comunicazione prot. n. 2007 del 18/01/2021 con la quale il Settore Dottorati di Ricerca 
ha richiesto ai candidati utilmente collocati nella graduatoria approvata con il già citato 
D.R. n. 727 del 24/09/2020 e riferita al Corso di Dottorato di Ricerca in Ecologia e 
Territorio (DOT197W57F) di esprimere la propria manifestazione di interesse per la 
tematica di ricerca della borsa aggiuntiva a valere sui fondi del Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione; 

PRESO ATTO delle conseguenti manifestazioni di interesse pervenute dai candidati Curcio Francesca, 
Simionato Ludovica, Sarmati Simona, Sperandeo Riccardo, Cirucci Lino, Repetti Paola, 
Sharma Shivam, Begum Umab, Pennelli Wanda; 

PRESO ATTO altresì della comunicazione con la quale il candidato Enrico Mirone ha dichiarato di non 
essere interessato alla tematica di ricerca della borsa aggiuntiva; 

VISTA la comunicazione prot. 2008 del 18/01/2021 con la quale il Settore Dottorati di Ricerca ha 
richiesto ai candidati utilmente collocati nella graduatoria approvata con il già citato D.R. 
725 del 24/09/2020 relativa al Corso di Dottorato di Ricerca in Medicina Traslazionale e 
Clinica (DOT1439800) di esprimere la propria manifestazione di interesse per le 
tematiche di ricerca delle borse aggiuntive a valere sui fondi del Piano Stralcio «Ricerca e 
innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione; 

PRESO ATTO delle conseguenti manifestazioni di interesse pervenute dai candidati Parisi Roberta, 
Centorbi Marco, Petrone Federica, Di Martino Giulia, Rispoli Fausto, Sabusco Giovanna 
Paola, D’Angelo Francesco, Tranfa Christian, Ba Masdoos Hasan Bin Abubakar, Iuliani 
Giovanni, Baiocco Annita, Benziane Anass; 

PRESO ATTO altresì della comunicazione con la quale la candidata Giorgia Viola Lacasella ha 
dichiarato di non essere interessata alle tematiche di ricerca delle borse aggiuntive; 

CONSIDERATO  che questa Università si riserva di revocare le borse di dottorato innovativo assegnate 
con il presente provvedimento nell’ipotesi in cui il Ministero dovesse recedere, per 
qualsiasi ragione, dal finanziamento accordato; 

CONSIDERATO che questa Università non corrisponderà i ratei di borsa eventualmente maturati in data 
successiva a quella finale di rendicontazione prevista dal Ministero nell’ipotesi di mancata 
concessione di una proroga e procederà a richiedere la restituzione (ove necessario 
anche in forma coattiva) delle somme che il Ministero non riconoscerà per problematiche 
legate alla mancata ottemperanza da parte dei vincitori delle borse degli obblighi previsti 
dal Progetto, dall’avviso pubblico e dal Disciplinare o perché maturate successivamente 
al decorso del termine finale di rendicontazione dei Progetti; 

INDICATO quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Settore Dottorati di Ricerca; 
TENUTO CONTO della necessità e dell’urgenza di attribuire le suddette borse aggiuntive in modo da 

consentire il tempestivo inizio delle attività di ricerca e di frequenza del corso da parte 
degli aventi diritto; 

LETTO l’art. 15, comma 2, lettera d) dello Statuto a norma del quale il Rettore, in caso di 
necessità e di urgenza, quando non sia possibile procedere alla loro tempestiva 
convocazione, può adottare atti di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 

 
Via F. de Sanctis - 86100 Campobasso - tel. +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it - P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

3 

Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del competente organo nella seduta 
immediatamente successiva; 

DECRETA 

Art. 1 

Per l’a.a. 2020/2021, sotto condizione del possesso dei requisiti prescritti, sono ammessi al Corso di 
Dottorato di Ricerca in Biologia e Scienze Applicate (DOT197K79Z), ciclo XXXVI, su posti con borsa di 
studio finanziata con fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, i candidati i cui nominativi sono di seguito riportati, utilmente 
collocati nella graduatoria di cui al D.R. 706/2020 richiamata nelle premesse: 

Cognome e Nome n. Borsa Tematica CUP 

Falcione Martina 2 
Recupero, caratterizzazione e conservazione 
dell’agrobiodiversità vegetale dell’Area Interna 
Alto Medio Sannio 

H59C21000240001 

Coco Valeria 1 
Digital twin del costruito come strumento di e-gov 
e prevenzione dei rischi 

H59C21000230001 

Per l’a.a. 2020/2021, sotto condizione del possesso dei requisiti prescritti, è ammessa al Corso di Dottorato 
di Ricerca in Ecologia e Territorio (DOT197W57F), ciclo XXXVI, su posto con borsa di studio finanziata con 
fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione, la candidata il cui nominativo è di seguito riportato, utilmente collocata nella 
graduatoria di cui al D.R. 727/2020 richiamata nelle premesse: 

Cognome e Nome n. Borsa Tematica CUP 

Curcio Francesca 1 
Valorizzazione delle risorse ambientali e culturali 
di aree fragili mediante l’innovazione nel Sistema 
Agroalimentare o del Cibo 

H59C21000250001 

Per l’a.a. 2020/2021, sotto condizione del possesso dei requisiti prescritti, sono ammessi al Corso di 
Dottorato di Ricerca Medicina Traslazionale e Clinica (DOT1439800), ciclo XXXVI, su posti con borsa di 
studio finanziata con fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» Asse “Capitale Umano”, 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, i candidati i candidati i cui nominativi sono di seguito riportati, 
utilmente collocati nella graduatoria di cui al D.R. 725/2020 richiamata nelle premesse: 

Cognome e Nome n. Borsa Tematica CUP 

Parisi Roberta 2 

Studio pilota su monitoraggio a distanza e 
telemedicina per prevenzione e supporto della 
fragilità nella popolazione anziana delle aree 
interne dell’Alto Medio Sannio 

H35F20000300006 

Centorbi Marco 1 
Tecnologie ed esercizio fisico per promuovere la 
salute e contrastare l’evoluzione delle malattie 
neurodegenerative nella popolazione anziana 

H34G20000060006 

Art. 2 

La presente pubblicazione costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge. 
A decorrere dal giorno di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo ufficiale di Ateneo on line i 
candidati i cui nominativi sono riportati nel precedente art. 1 hanno a disposizione (cinque) giorni, naturali e 
consecutivi, per perfezionare la propria immatricolazione al Corso di Dottorato indicato, per il posto con 
borsa di studio finanziata con fondi del Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017» Asse “Capitale 
Umano”, del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione al quale ciascuno di essi è stato ammesso. 
Per procedere all’immatricolazione i vincitori devono compilare via web la propria domanda di 
immatricolazione accedendo al Portale dello Studente presente sul sito www.unimol.it e seguendo le 

modalità di seguito indicate. 
Effettuando il login alla propria homepage con le chiavi personali (nome utente e password) fornite all’atto 
della registrazione al Portale e seguendo le istruzioni contenute nella “Guida all’immatricolazione on line” 
pubblicata sul sito web della Segreteria Studenti, i vincitori devono: 

1. caricare una scansione pdf del documento di riconoscimento (fronte-retro); 
2. caricare una scansione pdf del codice fiscale; 
3. caricare una scansione jpg o bmp di una foto formato tessera (che mostri in primo piano il volto dello 

studente); 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
http://www.unimol.it/
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2020/08/Unimol-Guida-immatricolazione-on-line-a.a.-2020-2021_26-agosto-2020.pdf


 

 
Via F. de Sanctis - 86100 Campobasso - tel. +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it - P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

4 

4. effettuare il versamento della prima rata di complessivi € 156,00: per il pagamento della prima rata gli 
interessati devono utilizzare i sistemi di pagamento elettronici (pagoPA) accedendo, al termine della 
compilazione della domanda di immatricolazione, alla specifica funzione presente sul Portale dello 
studente; 

5. caricare (dopo averla stampata e firmata) la scansione della domanda di immatricolazione. 
Ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione ed entro la medesima scadenza sopra indicata i candidati 
devono anche trasmettere a mezzo PEC (all’indirizzo di posta elettronica certificata 
amministrazione@cert.unimol.it) i modelli A e B e la Dichiarazione sostitutiva di certificazione scaricabili al 
seguente link https://www.unimol.it/studente/segreteria-studenti/accordion-laurea-e-post-laurea/dottorati-di-
ricerca/, debitamente compilati e firmati. 
Entro 30 giorni dal perfezionamento dell’immatricolazione i vincitori beneficiari di borsa devono trasmettere 
via e-mail (all’indirizzo antonietta.diiulio@unimol.it) la ricevuta attestante l’avvenuta iscrizione alla gestione 
separata INPS. 
Dopo il perfezionamento dell’immatricolazione lo studente riceverà al proprio account privato le istruzioni per 
l’attivazione della casella di posta elettronica istituzionale con dominio studenti.unimol.it, ai sensi del 
“Regolamento per il servizio di posta elettronica rivolto agli studenti”. 

I candidati ammessi ai benefici previsti dal presente provvedimento che siano già iscritti, per l’a.a. 
2020/2021, al relativo Corso di Dottorato e siano beneficiari di borsa di Ateneo devono attenersi alle 
disposizioni indicate nei successivi articoli 3 e 4. 

Art. 3 

Entro la medesima scadenza indicata al precedente art. 2 tutti i vincitori di cui al presente provvedimento, in 
qualità di assegnatari di una borsa di dottorato finanziata a valere sul Piano Stralcio «Ricerca e innovazione 
2015-2017» - Asse “Capitale Umano” del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), devono anche 
trasmettere al mezzo PEC (all’indirizzo di posta elettronica certificata amministrazione@cert.unimol.it) la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà pubblicata sul sito con la quale, sotto la propria responsabilità 
civile e penale, dichiarano: 

a) di essere consapevoli che la modifica degli obiettivi di progetto e dei risultati attesi (ove non sia stata 
preventivamente autorizzata dal MUR) comporterà la revoca della borsa di studio e la restituzione 
totale degli importi eventualmente già versati; 

b) di essere consapevoli che l’eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti e la conseguente non 
ammissione all’anno successivo del percorso dottorale comporterà la revoca delle somme già erogate 
per l’anno in corso, e che il mancato conseguimento del titolo comporterà la revoca delle somme già 
erogate per l’ultimo anno di corso; 

c) di non beneficiare al momento di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, e si impegni, per tutta 
la durata della borsa aggiuntiva, a non usufruire di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, fatta 
eccezione per quelle ammissibili ai sensi della normativa nazionale vigente. 

Alla suddetta dichiarazione va allegata copia di un valido documento di identità. 

Art. 4 

I candidati già iscritti al relativo Corso di Dottorato e beneficiari di borsa di Ateneo che optano per la borsa di 
studio assegnata con il presente provvedimento devono trasmettere al Settore Dottorati di Ricerca, entro la 
scadenza indicata al precedente art. 2 e a mezzo PEC (all’indirizzo di posta elettronica certificata 
amministrazione@cert.unimol.it), unitamente alla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui al 
precedente art. 3 anche la dichiarazione di rinuncia alla borsa di Ateneo già ottenuta. 

Art. 5 

Il mancato perfezionamento dell’immatricolazione secondo le modalità e i termini indicati nel precedente art. 
2 comporta la decadenza del diritto all’ammissione al Corso. In tal caso i posti vacanti verranno assegnati a 
coloro che ricoprono posizione utile nella graduatoria di merito e che hanno presentato relativa la 
manifestazione di interesse. 

Art. 6 

La gestione amministrativo-contabile delle borse di dottorato aggiuntive, per un importo totale complessivo di 
€ 410.027,71 per gli anni 2021, 2022, 2023, 2024, è imputabile alla voce di ricavo CA.03.031.01.01.02 - Altri 
contributi correnti da MIUR ed alla voce di costo CA.04.040.01.01.01 - Borse di studio per dottorato di 
ricerca. La stessa è affidata al Dipartimento di afferenza di ciascun Corso di Dottorato. 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
mailto:amministrazione@cert.unimol.it
https://www.unimol.it/studente/segreteria-studenti/accordion-laurea-e-post-laurea/dottorati-di-ricerca/
https://www.unimol.it/studente/segreteria-studenti/accordion-laurea-e-post-laurea/dottorati-di-ricerca/
mailto:antonietta.diiulio@unimol.it
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2014/02/22-DR-522-22.06.18-Regolamento-servizio-posta-elettronica-studenti.pdf
mailto:amministrazione@cert.unimol.it
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2021/01/FSC2020_DICHIARAZIONESOSTITUTIVA_DI_ATTO_DI_NOTORIETA.pdf
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2021/01/FSC2020_DICHIARAZIONESOSTITUTIVA_DI_ATTO_DI_NOTORIETA.pdf
mailto:amministrazione@cert.unimol.it
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2021/01/FSC2020_DICHIARAZIONESOSTITUTIVA_DI_ATTO_DI_NOTORIETA.pdf


 

 
Via F. de Sanctis - 86100 Campobasso - tel. +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

PEC: amministrazione@cert.unimol.it - sito web www.unimol.it - P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

5 

Art. 7 

l presente provvedimento, emesso d’urgenza, sarà portato a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Luca BRUNESE 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2021-01-26T19:14:39+0100
	IT
	Luca Brunese




